令和 4 年 10 月
お客さま 各位

朝日信用金庫

代金取立手数料および手形・小切手発行手数料の改定について

平素は朝日信用金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。
このたび当金庫では、令和 4 年 11 月 4 日（金）より、下記のとおり各種手数料を改定させて

いただくことになりましたので、お知らせいたします。
今般、政府の「成長戦略実行計画」（令和 3 年 6 月）を踏まえ、全国銀行協会では「2026 年

度末までに全国手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」ことを目標に掲げ

ており、その過渡期的対応として、令和 4 年 11 月に電子交換所が設立されます。
これに伴い、全国の手形交換所が電子交換所に移行され、手形・小切手の取扱区分が変更に

なることから、代金取立手数料を改定いたします。併せて、手形・小切手の流通量が減少する

中、今後も手形・小切手による決済機能を安定的にご提供するため、手形・小切手発行手数料

についても改定させていただきます。
今後もより一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解いただきますようお願

い申し上げます。
記

１．手数料改定日
  令和 4 年 11 月 4 日（金）

２．代金取立手数料                             （税込）

改定前   改定後

当金庫宛 同店・本支店 220 円

電子交換 660 円

他行庫宛

東京交換・横浜交換 440 円

東京・横浜交換以外
普通扱い 880 円

至急扱い 1,100 円   個別取立（※） 1,100 円

※電子交換所に参加しない金融機関の手形・小切手など、郵送対応が必要となるもの。

３．手形・小切手発行手数料                  （税込）

以上

 種 類 改定前 改定後

手 形

約束手形
1 冊（25 枚）

550 円
2,200 円

  署名判印刷 605 円

為替手形 1 冊（25 枚） 550 円 2,200 円

小切手

当座小切手
1 冊（50 枚）

880 円
4,400 円

  署名判印刷 990 円

個人当座小切手 1 冊（25 枚） 440 円 2,200 円

自己宛小切手 1 枚 550 円 1,100 円